
Vivir en la ciudad. 
Las ciudades de la ciudad. 

Foro OBSERVALEON 2015 
León, Guanajuato, 17 de septiembre 2015 









Puntos de partida: 

 

Las ciudades de la ciudad 
 
 

Ciudad, jóvenes y tecnologías 



 

Ciberciudad 
 

Jóvenes y dispositivos móviles. 





















 
 

Visión Juvenil 2008 



Lugar de Nacimiento: 

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

León México Distrito
Federal

Guadalajara Irapuato Guanajuato Celaya Michoacán Silao Morelia, San
Francisco del

Rincón

Salamanca,
Aguascalientes, 

Querétaro

Estado de México,
Veracruz, 
Pachuca

Dolores Hidalgo,
Monterrey, San

Luís Potosí

Estados Unidos de
América, Fresnillo

Zacatecas,
Chicago, Jalisco,
Ciudad Juárez,

Tijuana, Tlaxcala,
Moroleón,
Acambaro,

Sinaloa,
California.

Otras ciudades



Se consideran leoneses: 

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

Si No No sabe



Por qué si: 
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Por qué no: 
¿Por qué no? 

Frecuencia % 

Nací en otro lugar 71 37.6% 

Llevo poco tiempo viviendo aquí 30 15.9% 

No me gusta aquí 23 12.2% 
No me siento identificado con la ciudad 10 5.3% 

No acostumbro las tradiciones 8 4.2% 

Porque solo estoy por el estudio 6 3.2% 

 No comparto muchas ideologías culturales 4 2.1% 

No pienso quedarme a vivir 3 1.6% 

No me siento orgulloso de mi país 3 1.6% 

Porque soy del DF y me gusta ser chilango 3 1.6% 

No me crié aquí 3 1.6% 
Porque la gente de aquí es muy hipócrita 3 1.6% 

 Mi ciudad es mas grande y bonita 3 1.6% 

Estoy acostumbrado a otro tipo de vida 2 1.1% 

Son muy raros 2 1.1% 

Amo mi tierra 2 1.1% 

Toda mi familia es de otro lugar 2 1.1% 

Me da igual 1 0.5% 

No me da nada, ni doy nada 1 0.5% 
Llevo poco, viviendo nuevamente en león 1 0.5% 

Porque he vivido casi toda mi vida en Querétaro 1 0.5% 

No conozco muy bien León 1 0.5% 

Me considero Guanajuatense 1 0.5% 

Los leoneses son introvertidos 1 0.5% 
Mis mejores recuerdos están en Celaya 1 0.5% 

Aquí son ignorantes 1 0.5% 

Porque me voy mucho tiempo a san Francisco del Rincón 1 0.5% 

No tengo tiempo para disfrutar de la ciudad 1 0.5% 

Total 189 100.0% 



La ciudad y los jóvenes: 

Primer Nivel: La ciudad como la 
realidad de los jóvenes 
 

Segundo Nivel: Las realidades 
juveniles en la ciudad. 



Ciudad y jóvenes: niveles de complejidad social. 

Orden de 
las 

preguntas: 

Discursos sobre la ciudad: Discursos en la ciudad: 

1º  ¿Qué es la ciudad? ¿Qué es la ciudad? 
2º  ¿Cuáles son los imaginarios de la ciudad? ¿Cómo se representan a la 

ciudad? 
3º  ¿Cuáles son las imágenes culturales de los 

jóvenes de la ciudad? 
¿Cómo representa la ciudad a los 

jóvenes? 

4º  ¿Cómo se apropian los jóvenes de la ciudad? ¿Cómo se representan los 
jóvenes a la ciudad? 

5º    ¿Cómo se representan los 
jóvenes a los jóvenes de la 

ciudad? 



Hipótesis por trabajar: 
 
 

De la ciudad comunicacional…  
a la ciudad informacional 



Intravisión 2012 



Características del Hogar: 



¿Tienes teléfono celular? 



¿Quién paga el servicio del celular? 



¿En qué lugares sueles conectarte a Internet? 



Tiempo libre: principales actividades 



¿Con quién pasas tu tiempo libre? 



Principales usos del celular: 



Principales usos de Internet: 



Principales usos de Redes Sociales: 



Cibercultura: cultura, espacio social y comunicación 

Periodo: Ciudad Cultura emergente: Espacio social: Figura constructiva: 
Modernidad: 
Histórica 
Industrial 
Comunicacional 

Cultura del texto Orden Sociedad información 

Posmodernidad: 
Multicultura 
Informacional 

Cultura gramatical Organización Sociedad 
comunicación 

Hipermodernidad: 
Tecnópolis 
Ciberciudad 
Globalópolis 
Etnópolis 

Cultura hipertexto Orden, organización,  
re-organización 

Comunidad 
comunicación 
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